Ministerul Mediului, Apelor si Pidurilor @‘
Agentia Nationali pentru Protectia Mediului

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BOTOSANI

AUTORIZATIE INTEGRATA DE MEDIU Nr. 3
din 21.08.2015

Revizia 1 din data de 24.08.2023

Titularul autorizatiei: JUDETUL BOTOSANI - CONSILIUL JUDETEAN BOTOSANI
Adresa: Str. PIATA REVOLUTIEI, Nr. 1 - 3, municipiul Botogani, judeful Botosani

Operator: SC DIASIL SERVICE SRL Suceava

Adresa: municipiul Suceava, str. Septilici nr. 17, jud. Suceava

Punct de lucru: CENTRU INTEGRAT DE MANAGEMENT AL DESEURILOR CMID -
DEPOZIT DESEURI STAUCENI

Locatia activitiitii: Str. DN 29D, Nr. fara numiir, extravilan comuna Stiiuceni, judetful Botogani

Categoria de activitate conform:
[...]
lungimea de 134 m; apele colectate sunt evacuate gravitational printr-o conducta PVC-KG Dn 200 mm
spre taluz, la caminul pluvial din apropiere (RW13);

- sistem de drenare sub baza bazinului de apa pentru incendiu, prevazut cu o gura de evacuare
pentru colectarea apelor de infiltratie care s-ar putea acumula sub geomembrana; sunt montate 4
camine colectoare Dn 400 mm (DW5-DW8) si conducte de drenaj Dn 110 mm conectate printr-o
conducta de colectare, cu deversare in canalul CES aferent amenajarii CES Burla si in final in raul
Burla.

Conducta de evacuare a apelor de drenaj este din PVC cu Dn 200 mm si are traseul paralel cu
conducta de evacuare a permeatului in bazinul de incendiu, pana in ultimul camin de vizitare, situat in
interiorul amplasamentului depozitului de deseuri.

Debite de ape pluviale conform breviarului de calcul aferent documentatiei tehnice:
- debitul total de ape pluviale: Qp= 436,62 I/s, din care:
- debit ape pluviale suprafata betonata - zona statie de sortare (colectat prin rigola SSE): Op
max = 139.60 US;
- debit ape pluviale drum asfaltat sud, suprafata inierbata zona tehnica, acoperis corp
administrativ si parcare - zona tehnica, drum asfaltat nord si platforme betonate si acoperisuri
zona statie de epurare {colectat prin rigola NNE): Opi = 113,09 I/s;
- debit ape pluviale suprafata neamenajata celula 2 (colectat prin rigola V celula 1 si dren baza
taluz NNE): Opi= 183,92 I/s.

Sistemul de stingere a incendiilor cuprinde:
- bazin de apa pentru stingerea incendiilor, de tip deschis, avand capacitatea V = 300 mc;
- statie pompare apa pentru stingerea incendiilor;

e AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BOTOSANI 30
B-dul Mihat Eminescu nr.44, Botosani, jud. Botogani, Cod 710186
E-mail: office @apmbt.anpm.ro; Tel. 0231.584.135; 0231.584.136; Fax. 0231.584.139
| Operator de date cu caracter personal conform Regulamentului (UE) 2016/679 |




- conducta de presiune pentru alimentarea cu apa din bazinul de apa prevazuta pe traseul ei cu hidranti
exteriori de incendiu.
Dram de acces, drum perimetral de acces si drum de acces pentru compactor
Drumul de acces spre CMID Stduceni, care face legitura cu DN29D, a fost amenajat pe o lungime de
355 m. Drumul este asfaltat, are litimea pirtii carosabile de 7,00 m si acostamente de 1,50 m. Acesta
este previzut cu rigole pluviale pentru drenarea apei din precipitatii.
in incinta CMID Stauceni se afla si drumuri perimetrale de acces, astfel:
» drumuri perimetrale asfaltate pe laturile de vest, sud si est, cu lungimea de 935 m
» drum perimetral pietruit pe latura de nord cu lungimea de 268 m
* drum compactor pe latura de sud si o portiune pe latura de est, cu o lungime de 543 m
Alimentare cu energie electrica necesara tuturor instalatiilor existente pe amplasamentul CMID. S-a
facut racordul la refeaua de energie electrica din zona si s-a instalat un post de transformare cu puterea
de 630 kVA.
Incilzirea incintelor i apa caldd - este asigurata prin intermediul unei centrale electrice montate in
cladirea administrativa.
Rezervorul pentru combustibil — este un container mobil pentru depozitarea combustibilului
(motorind), folosit pentru uz intern, amplasat in vecinédtatea platforme de spilat roti. Rezervorul pentru
combustibil este previzut cu o pompid CUBE 56k, este acoperit cu o copertind metalic3 si este ingradit
cu panouri din plasa de sarma.
Pentru refinere unor eventuale scurgeri, sub rezervorul de combustibil, este amplasatd o cuva de
retentie din tabld de otel-carbon cu capacitatea de retinere a 30% din continutul rezervorului.
Caracteristici:
- Capacitate: 9.0001
- Gurd de vizitare : Dn 400 mm
- Lungime: 3.590 mm
Litime: 1.900 mm
Cuvi de retentie: 3.045 1

8.1.2 Lucriiri pentru protectia mediului si monitorizare

- Zid de sprijin
S-a construit un zid de sprijin pentru a se face trecerea de la zona de intrare la platforma superioara de
descircare si la zona invecinata a depozitului. Lungimea acestuia este de cca. 355 m. in spatele zidului
de sprijin s-a construit un prism de drenaj cu umpluturd din pietris 16/32, prevazut cu o feavd
perforata (PVC Dn100Q). Evacuarea infiltratiilor si scurgerilor se va face pe conducte, care traverseazi
zidul de sprijin la fiecare 15 m. Apa infiltraté se scurge mai departe pe drumul de la baza zidului si mai
departe, gravitagional, spre rigola perimetrald.
Avind in vedere c3, atit digul perimetral din zona nord-estici a depozitului de deseuri, cét §i drumul
perimetral al depozitului prezinti deterioriiri §i deformatii ca urmare a instabilitétii terenului, se afld in
derulare proiectul "Lucrdri de intervenfie in primd urgentd pentru consolidarea §i punerea in
sigurantd a depozitului de deseuri in cadrul CMID Stauceni, judetul Botogani”, titular Consiliul
Judetean Botogani.

- Stafia de epurare ape uzate (tratare levigat, ape tehnologice)
Apele uzate tehnologice si levigatul rezultat din percolarea apei din precipitatii prin masa de deseuri,

sunt tratate in cadrul sisterului de epurare, compus din doua linii tehnologice independente cu
functionare in paralel, respectiv:

- statia de epurare tip mecano-biologica cu treapta de epurare avansata prin procedul de
nanofiltrare (SBR+NF);

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BOTOSANI 31
@ B-dul Mihai Eminescu nr.44, Botosani, jud. Botosani, Cod 710186
E-mail: office@apmbt.anpm.ro; Tel. 0231.584.135; 0231.584.136; Fax. 0231.584.139
| Operator de date cu caracter personal conform Regulamentului (UE) 2016/679 |




- statia de epurare prin procedeul de membrane tip osmoza inversa cu doua trepte de epurare
(RO).

Statiile de epurare vor fi alimentate cu levigat din compartimentul de stocare levigat (V = 240
mc) aferent bazinului tampon. Compartimentul de stocare levigat este prevazut cu: basa care asigura
colectarea componentelor solide, conducta de legatura intre compartiment levigat si statia pompare
levigat catre statia de epurare SBR+NF, pompa mobila pentru pompare levigat in statia de epurare RO.

Colectarea si evacuarea levigatului

Sistemul de colectare a levigatului cuprinde: stratul de drenaj, conductele de drenaj, conductele
de colectare, camine, statia de pompare si rezervorul de stocare (bazin tampon).

Levigatul este colectat printr-un sistem de drenuri absorbante din conducte PEHD Dn 355 mm
in lungime totala de 2014 m, ce descarca intr-un dren colector din PEID Dn 560 mm avand lungimea
de 236,50 m, fiind evacuat prin intermediul unui grup de pompare amplasat in caminul KS8 (echipat
cu 1A+1R, avand Q=20 V/s si Hp=6,50 mCA), catre compartimentul pentru stocare levigat (V= 240
mc). Conducta de evacuare din caminul interceptor in compartimentul pentru levigat este din PEID
Pn!0 cu De 63 mm si are lungimea de 25 m.

Drenurile sunt amplasate intr-un strat drenant din pietris spalat de rau sort 16/32 mm, cu
grosimea de 105 cm peste generatoarea superioara a tuburilor si intre acestea, pe toata suprafata celulei
1. Drenurile absorbante sunt amplasate la o distanta de 30 m intre ele. Toata baza depozitului este
modelata in coame, astfel incat panta suprafetei catre drenurile absorbante este de 3%, iar catre drenul
colector de 1%.

Pe drenul colector sunt prevazute camine de colectare (KSI—KS8) realizate din PEHD cu
D=2,0 m, iar caminul KS9 (camin de inspectie) este realizat din PEHD cu D 2,50 m.

Debit de levigat colectat:

Cantitatea de levigat este influentata de regimul climatic al zonei, suprafata activa a
depozitului, compozitia si calitatea deseurilor depozitate si varsta depozitului.

Conform prognozei generarii de levigat din celula 1 pentru anul 2021, atasate la documentatia
tehnica, debitul mediu zilnic de levigat exfiltrat este de 70,38 mc/zi.

STATIE DE EPURARE SBR CU NANOFILTRARE (NF)

Caracteristicile statiei de epurare:

= Qmed apa uzata = 50 mc/zi

= Q max apa uzata = 59 mc/zi

- Q med permear = 24,80 mc/zi
Componentele statiei de epurare SBR cu nanofiltrare (NF), sunt urmatoarele:

* Linia de tratare a apei, formata din:

- statie de pompe de admisie - pentru pompare levigatului in bazinele statiei de epurare SBR;

- camin pompare ape uzate tehnologice (SW17): cu rol de transfer a apei uzate tehnologice catre
modulul SBR; caminul este prevazut cu doua pompe submersibile (Q = 5 mc/h, Hp = 5,5 mCA);

- bazin precipitare: constructie din beton armat avand Vi = 25,50 mc (Vi = 20 mc), prevazut la
exterior cu hidroizolatie cu membrana bituminata de 4 mm si o protectie cu membrana tip TEFOND;
bazinul este amplasat subteran, cu o garda supraterana de 0,25 m si este echipat cu o pompa si un
mixer submersibil; in acest bazin are loc procesul de precipitare cu lapte de var si agenti de floculare;

- doua bazine SBR - tratare biologica (nitrificare/denitrificare/decantare) cu functionare
independenta: sunt constructii din beton armat, etansate la exterior si interior, avand Vuy = 96 mc/buc;
bazinele sunt amplasate subteran, avand o garda deasupra solelui de 0,25 m, fiind echipate cu:
turbosuflante, mixer submersibil, difuzori de aer cu membrana, senzori de oxigen dizolvat si
turbiditate, pompe evacuare namol in exces, pompe evacuare supernatant, senzori de nivel;

- statie de pompare intermediara;

- container nanofiltrare in care este montata instalatia de nanofiltrare ce cuprinde:

- panou de comanda statie cu cabinet electric;

- bazin omogenizare pH si pompa dozatoare acid clorhidric;
- sistem de prefiltrare cu filtru de nisip;

- filtre cu nisip si filtre cartus;

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BOTOSANI 32
@ B-dul Mihai Eminescu nr.44, Botosani, jud. Botosani, Cod 710186
E-mail: office@apmbt.anpm.ro; Tel. 06231.584.135; 0231.584.136; Fax. 0231.584.139
| Operator de date cu caracter personal conform Regulamentului (UE) 2016/679 |




- pompa de presiune si pompa liniara;
- bloc module nanofiltrare (15 bucati conectate in serie);
- rezervor permeat (V = 2500 1).

- container tehnologic: in care se afla instalatiile de dozare si preparare lapte de var, polielectrolit,
melasa, sistemul de monitorizare al proceselor, statia de dozare clor, pompa submersibila transfer pana
la paturile de uscare;

- statie pompare-evacuare: pentru evacuare permeat;

- instalatie dozare hipoclorit de sodiu.

* Linia de tratare a namolului cuprinde:

- colectarea namolului activ in exces din treapta biologica in bazinul concentrator de namol,
echipat cu doua pompe submersibile una pentru namol si una pentru supematant;

- tratarea prin precipitare cu lapte de var si coagulant a concentratului rezultat de la nanofiltrare;

- doua paturi de uscare pentru deshidratarea namolului activ in exces si cel din precipitare.

Paturile de uscare sunt acoperite (tip sopron), realizate din beton armat, delimitate cu borduri,
prevazute cu rigole de colectare a apei decantate (supernatant), in interiorul for fiind montata cate o
conducta de drenaj PEID Dn 160 mm, perforata, invelita intr-un geotextil filtrant. Sistemul de drenaj
colecteaza si transporta apa decantata si filtrata catre o basa de unde se pompeaza in bazinul de stocare
levigat. Namolul deshidratat (umiditate max.65%) este transportat la celula 1 de depozitare.

STATIA DE EPURARE CU OSMOZA INVERSA ROTREAT

Statia de epurare cu osmoza inversa ROTREAT - RO RCDT XXL 48/12-IEX are urmatoarele
caracteristici tehnice:

- Q tevigavzi = 150 mc/zi, Qui max levign = 156 me/zi;

- randament: - 75% la o conductivitate a levigatului de 25.000 pS/cm;

- 50% la o conductivitate a levigatului de 50.000 pS/cm.

Modulul de epurare cu osmoza inversa RO este montat intr-un container i cuprinde urmatoarele
componente:

- sistem de control automatizat, cu posibilitate de stocare a datelor tip SCADA,;

- treapta pre-tratare levigat:

- instalatie conditionare pH - dozare acid clorhidric;
- pre-filtrare cu filtru de nisip si doua filtre tip cartus/sac;

- treapta 1 de epurare levigat (RO1): cuprinde 48 module conectate in paralel, cu o suprafata de
membrane cu osmoza inversa de 576 mp;

- treapta 2 de epurare permeat (RO2): contine 12 module, cu o suprafata de membrane cu
osmoza inversa de 144 mp;

- unitate de degazificare permeat;

- schimbator de ioni pe baza de rasini cu rol de a elimina duritatea si ionii pozitivi ramasi in

permeat;
- sistem de bazine (rezervoare): compus din rezervoarele necesare pentru alimentarea statiei,
stocarea chimicalelor si a permeatului.

Statia de epurare cu osmoza inversd este echipatd cu un circuit intem de spalare, utilizind

agenti de spalare bazici si acizi, precum si permeat pentru curatarea filtrului cu nisip.

Evacuare permeat

Permeatul rezultat de la cele doua statii de epurare este evacuat prin conducte tip PYC cu Dn
200 mm in bazinul pentru apa de incendiu, unde sunt colectate si parte din apele pluviale si apele de
drenaj. Excesul de apa din bazin este evacuat printr-o conducta de preaplin, montata ingropat, cu
descarcare in canalul CES din cadrul amenajarii CES Burla, printr-o gura de evacuare amplasata la cca.
10 m aval de gura de descarcare a apelor pluviale, cu evacuare finala in riul Burla.

Modul de gestionare al concentratului

Managementul concentratului este conditionat de analizele fizico-chimice pentru stabilirea
caracteristicilor acestuia. Astfel, in funcfie de caracterul nepericulos sau periculos, concentratul va fi

B-dul Mihai Eminescu nr.44, Botosani, jud. Botosani, Cod 710186
E-mail: office@apmbt.anpm.ro; Tel. 0231.584.135; 0231.584.136; Fax. 0231.584.139
| Operator de date cu caracter personal conform Regulamentului (UE) 2016/679 |

@ AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BOTOSANI 33




eliminat pe celula 1 de depozitare deseuri (prin amestecarea cu cenusa/zgura pana la atingerea
umiditatii optime pentru depozitare - 65% si in proportie de 1 :10 amestecat cu deseuri menajere) sau
va fi predat pe bazi de contract citre operatori autorizati pentru eliminarea finala.

Se interzice amestecarea concentratului (in situatia in care analizele au demonstrat caracterul
nepericulos) cu alte tipuri de cenugd/zgurd cu caracter periculos (altele decit cele din Anexa nr. 1).
Depunerea concentratului pe depozitul de deseuri este condifionatd de indeplinirea cumulativa a
cerintelor ;

®  Ord. MMGA nr. 95/2005 privind stabilirea criteriilor de acceptare si procedurilor preliminare
de acceptare a deseurilor la depozitare §i lista nationali de deseuri acceptate in fiecare clasi de
depozit de deseuri si ale

* Ord. MMGA nr. 757/2004 pentra aprobarea Normativului tehnic privind depozitarea
deseuritor, cu modificirile si completarile ulterioare.

S Cap. 4.2.1 — Procedura de acceptare a deseurilor la depozitare, cu referinta la namoluri
provenite din statii de epurare - pet. 4.2.1.5 unde se precizeazé ca ,,ndmolurile de la epurarea
apelor uzate pot avea o umiditate de cel mult 65% (35% S.U.)"

- Cerinte depozitare/Metode de depozitare pct 4.2.2.1 unde se meationeaza ca: ,, Namolul
se depoziteazd amestecat cut degeurile menajere in proportie de 1:10"

in cazul in care, in urma analizelor efectuate, se constatd caracterul nepericulos al concentratului se
procedeazi la eliminarea acestuia pe depozit, astfel:

- Pe suprafafa celulei de depozitare se vor amenaja gropi de amestec, cu urmitoarele
caracteristici constructive:

- Volum aprox. 60 mc: Lungime = 20m, Li{ime = 3m, Ad&ncime = Im;

- Constructie in sipitura pe corpul depozitului de degeuri;
- Amplasare la limita cailor ce acces pentru asigurarea accesului utilajelor;
- Respectarea limitei de siguranti fatd de puturile de gaz in constructie — min. 50m;

- Impermeabilizare la suprafata cu geomembrana ancorata perimetral in transee.

Gropile de amestec vor fi impermeabilizate cu ajutorul unei geomembrane avind urmitoarele
caracteristici tehnice:

- Grosime / Masa pe unitate de suprafata = min. 2 mm / 1800 gr/mp;

- Rezistenta la rupere pe directie longitudinala si transversala = min. 130 KN/m;

- Alungire la rupere pe directie longitudinala si transversala = min. 800%;

C Rezistente la levigare si substante chimice cu aplicatii in depozite de deseuri;

- Rezistenta la UV = min. 50%;

Daca pe parcursul exploatirii gropii de amestec se constati cd membrana a suferit deteriordri, se va
sista operarea pe aceasta pana la remedierea deficientei constatate, in aceasta perioada urmind a se